
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 595  

DATA  24/11/2021  

 

 

OGGETTO : 

PROGETTO “LA CULTURA ALTROVE. NUOVI LUOGHI PER LA 

CREATIVITÀ IN VALLE CAMONICA”  - AZIONE FUORILUOGO: 

ATTIVITA’ DI ANIMAZIONE – CIG  ZCF340DD9F - 

Z5B340DDBB 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 27 in data 21.12.2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2021/2023; 
- con deliberazione assembleare n. 28 in data 21.12.2020 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2021 in data 11.01.2021, prot. 240, sono stati 

individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2021 e fino al 31.12.2021; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 11.01.2021 è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio 

Comuni BIM di Valle Camonica; 
- con deliberazione assembleare n. 9 in data 24.05.2021 è stato approvato il 

rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2020;  

- con deliberazione assembleare n. 10 in data 24.05.2010 sono state apportate le 
necessarie variazioni al bilancio di previsione 2021/2023;  

- con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 98 del 31.05.2021 sono state apportate le 
necessarie variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente n. 227 in 

data 27.05.2021 si è provveduto all’applicazione della quota vincolata del Risultato 
di Amministrazione 2020 al Bilancio di previsione 2021; 

 

CONSTATATO che la Comunità Montana, in qualità di ente capofila del Distretto 
Culturale di Valle Camonica, sta sviluppando il progetto “La Cultura altrove. 

Nuovi luoghi per la creatività in Valle Camonica” con il contributo di Fondazione 
Cariplo; 

 
EVIDENZIATO che il progetto si propone di rinnovare la proposta culturale del 

territorio sperimentando processi, ambienti e contesti sociali nuovi e prevede il 
coinvolgimento di numerosi operatori culturali locali, coordinati dal Distretto 

Culturale con la collaborazione di un gruppo di responsabili scientifici a 

garanzia della corretta finalizzazione dei contenuti e del raggiungimento dei 
risultati; 

 
CONSIDERATA nello specifico l’azione di progetto “Fuoriluogo: ricerca e azioni 

per la creatività contemporanea” e che contempla alcuni interventi volti a 
sollecitare processi di riqualificazione di micro ambiti dei borghi montani; 

 
RITENUTO di favorire e sostenere alcune attività di animazione dei diversi siti 

oggetto degli interventi di rigenerazione; 
 

ACQUISITA la disponibilità: 
• del Centro Culturale Teatro Camuno di Breno per la realizzazione di uno 

spettacolo teatrale (con replica) in Comune di Gianico, riassuntivo delle 
attività e dei risultati di tutto il progetto “La Cultura Altrove”, a fronte di un 

corrispettivo di € 5.000,00 oltre IVA; 



• del Gruppo folkloristico “I Balarì de l’Adamel” di Berzo Demo per la 
realizzazione di n. 5 spettacoli di animazione in altrettanti Comuni del 

territorio, a fronte di un corrispettivo di € 3.000,00; 

 
VISTE e condivise le proposte presentate; 

 
RITENUTO inoltre di sostenere con la somma di € 800,00 la Parrocchia Santa 

Maria Nascente di Edolo nell’organizzazione di un concerto di musica dantesca 
e mariana che si terrà presso la Pieve di Edolo-Mu il prossimo mese di 

dicembre con la partecipazione della Filarmonica Isidoro Capitanio di Brescia e 
con la collaborazione del Comitato dantesco bresciano e dell'Ateneo di Brescia; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 
che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di promuovere alcune attività di animazione nel contesto dell’azione 

“Fuoriluogo” del progetto “La cultura altrove”; 
 

2. di affidare al Centro Culturale Teatro Camuno la realizzazione in Comune di 
Gianico di uno spettacolo riassuntivo di tutte le attività realizzate sul 

territorio dal progetto “La Cultura Altrove” a fronte di un corrispettivo di € 



5.000,00 oltre IVA; 
 

3. di affidare al Gruppo folkloristico “I Balarì de l’Adamèl” di Berzo Demo la 

realizzazione di cinque spettacoli in altrettanti Comuni del territorio a fronte 
di un corrispettivo di € 3.000,00; 

 
4. di compartecipare con l’importo di € 800,00 alle spese organizzative del 

concerto di musica dantesca e mariana presso la Pieve di Edolo-Mu nel 
mese di dicembre p.v. sostenute dalla Parrocchia Santa Maria Nascente di 

Edolo 
 

5. di impegnare la spesa complessiva di € 9.900,00 ai sensi dell’art. 183 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e in relazione all’esigibilità dell’obbligazione (scadenza 

giuridica), come segue: 
 

Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0502103 

Esercizio 
Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2021 1.03.02.11.999 1804/0 € 9.100,00 

Creditore 
Centro Culturale Teatro Camuno  

via Molini 32 – Breno  

Codice fiscale/P.IVA 01509250989  

Oggetto/Causale 
Attività di animazione nel contesto del progetto “La cultura 

altrove” - CIG Z5B340DDBB 

Importo € 6.100,00 

Creditore 
Associazione “I Balarì de l’Adamèl”  
Via Mater Boni Consilii n. 1 – Berzo Demo  

Codice fiscale/P.IVA C.F. 90030170170  

Oggetto/Causale 
Attività di animazione nel contesto del progetto “La cultura 
altrove” - CIG ZCF340DD9F 

Importo € 3.000,00 

Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0502104 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2021 1.04.01.01.001 1351/0 € 700,00 

Creditore 
Parrocchia Santa Maria Nascente 
Via della Chiesa 26 – Edolo  

Codice fiscale/P.IVA C.F. 99000590176 

Oggetto/Causale 
Attività di animazione nel contesto del progetto “La cultura 
altrove” 

Importo € 700,00 

Missione 07 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0701104 

Esercizio 
Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2021 1.04.04.01.001 1428/0 € 100,00 

Creditore 
Parrocchia Santa Maria Nascente 
Via della Chiesa 26 – Edolo  

Codice fiscale/P.IVA C.F. 99000590176 



Oggetto/Causale 
Attività di animazione nel contesto del progetto “La cultura 

altrove” 

Importo € 100,00 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 SERGIO COTTI PICCINELLI / INFOCERT SPA 
 



 

 

 
 

 

Allegato alla Determinazione N° 595 del 24/11/2021  
 

OGGETTO :  PROGETTO “LA CULTURA ALTROVE. NUOVI LUOGHI PER LA 
CREATIVITÀ IN VALLE CAMONICA”  - AZIONE FUORILUOGO: 
ATTIVITA’ DI ANIMAZIONE – CIG  ZCF340DD9F - Z5B340DDBB  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 6 regolamento dei controlli interni) 

 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE  

 

 

 

Data Esecutività :  24/11/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Mario Sala / INFOCERT SPA 

 

 


